

General: Mitterrand kendte til tortur

Berlingske Tidende
27. 11. 2001

Retssag: Regeringen i Paris var informeret om brugen af tortur og summariske henrettelser under krigen i Algeriet, sagde en 83-årig fransk general i går i retten i Paris.

AF CLAUD KRAGH

PARIS

Den franske regering var fuldt vidende om brugen af tortur og summariske henrettelser under krigen i Algeriet 1954-62.

Det sagde den pensionerede 83-årige franske general Paul Aussaresses i går i retten i Paris, hvor han står tiltalt for at have bagatelliseret krigsforbrydelser under den blodige krig, der førte til Algeriets selvstændighed efter mere end 130 års fransk kolonistyre.

Generalen, der både i avis-interviews og i en bog har fortalt, at han personligt har henrettet 24 algeriske fanger uden rettergang, og at han har deltaget i tortur, er som

alle andre franske militærfolk dækket af amnesti.

Således er det er ikke altså ikke hans handlinger som sådan, han er tiltalt for ved den retssag i Paris, som ventes at slutte i morgen. Derimod er han tiltalt efter en paragraf i den franske straffelov, der forbyder, at man undskylder krigsforbrydelser. Han risikerer i teorien op til fem år fængsel.

Furore

Paul Aussaresses vakte voldsom furore i den franske offentlighed, da han i november sidste år i avisen Le Monde sagde, at han ikke fortrød sine gerninger i Algeriet i 1957, men at han tværtimod mente at have gjort, hvad han burde i en ekstremt vanskelig situation. Og han har før retssag i Paris sagt, at han er klar til at gøre det igen: »Hvis jeg havde bin Laden mellem mine hænder, så gjorde jeg det igen uden tøven.«

I maj i år udgav Aussaresses en bog om sin tid i Algeriet, hvilket affødte en meget følelsesladet debat, som endte med, at det franske forsvar



pensionerede generalen, mens præsident Jacques Chirac fratog ham de mange fornemme medaljer, som han

har fået for lang og tro tjeneste. Disse straffeforanstaltninger tog udgangspunkt i et regelsæt om, at officerer skal

vises tilbageholdenhed i forbindelse med at indvie omverdenen i deres handlinger i tjenestetiden.

Med en klap for øjet mødte den pensionerede franske general Paul Aussaresses i går op i retten i Paris, hvor han står tiltalt for at undskylde krigsforbrydelser. Han har offentligt erkendt at have henrettet 24 fanger under krigen i Algeriet.

Foto: Phillippe Wajazer

Derfor spurgte retspræsidenten i går Paul Aussaresses, om han mente at have udvist tilbageholdenhed.

»Tilbageholdenhed kan bruges til at dække over ugeringer, men nogle gange har man pligt til at vidne,« svarede Aussaresses, der er fuldstændigt åndsfrisk.

Han sagde også i går i retten, at Francois Mitterrand, som var justitsminister i 1957, hver dag blev informeret om, hvad der foregik af en dommer ved navn Jean Bernard, som arbejdede i den ledende general Massus kontor i Alger.

Retssagen mod Paul Aussaresses tillægges stor betydning i Frankrig, fordi det er første gang nogensinde, at en fransk domstol overhovedet beskæftiger sig med den franske hærs brug af tortur og summariske henrettelser i Algeriet. Men rettens bestræbelser på at kaste lys over denne mørke side af landets historie hæmmes af, at en lang række af Aussaresses' general-kolleger fra krigens dage har afvist at vidne i retten.

Aussaresses selv har sagt, at han ikke håber for nogen, at de må få samme opgave, som han fik i sin tid, men han afviser at undskylde sine handlinger, fordi han mener, at »det vil være i modstrid med historien«.